关于做好研究生个人培养计划制定和录入工作的通知
各学院（部、所）：
根据研究生教学计划安排，新生入学后应在网上制定个人培养计划，现就制定工作通知如下：

一、制定对象：
本次制定研究生个人培养计划的对象为2012级学术型全日制在校研究生及金融、保险、资产评估、会计、应用统计、税务、国际商务硕士。
二、时间安排：
2012级研究生个人培养计划于2012年11月21日-`11月30日制定，请各学院（部、所）组织本部门研究生严格按照2012版研究生培养方案（最新修订）要求在规定时间做好，逾期系统将自动关闭，不再受理。
三、学生操作步骤

研究生通过“研究生信息管理系统”进行个人信息维护、制定个人培养计划、选课、查成绩等。具体的操作程序如下：
1、进入安徽财经大学研究生处网站。
2、在研究生处网站主页左下角点击“学生系统”，输入用户名（本人学号）和密码后进入系统，登陆后请及时修改，进入系统后，应先熟悉系统界面及有关功能，可点击系统主页面右侧“帮助”查看操作流程。
3、维护个人基本信息。先在 “信息公告”中查看研究生处教学管理科最新的通知和公告；然后在“个人信息”[image: image1.png]

中查看及修改本人的基本信息[image: image2.png]

。个人基本信息是研究生的电子学籍卡，研究生务必如实完整的填写，务必保证真实有效，一旦出错，学生将无法获得硕士学位（因毕业信息必须上报教育部审核，如教育部数据库上前置学历与我们上报数据不符，将不予批准授予该生学位）。
4、制定个人培养计划。
个人培养计划是根据各专业培养方案制定的个性化课程计划，包含研究生学习期间各类课程，共分为学位课（学位公共课、学位基础课和专业必修课）、非学位课（专业课）、必修环节、公共任选课（跨一级学科课程）和补修课（跨专业和同等学力者必选），每类课程的学分按照培养方案的要求选够学分，其中第一学期课程已提前置入，系统中的显示的公共课、基础理论课和专业基础课为必选课程，专业课为培养方案中的专业选修课，要在导师的指导下选择规定的学分。具体操作如下：
点击“选课帮助”[image: image3.png]LA

查看操作程序后-——→然后点击[image: image4.png]HEErESE

查看本专业培养方案-——→了解和熟悉所在专业各研究方向的课程设置情况以及课程号-——→然后按照各下发的各专业的培养方案（见附件）上对学分以及课程的要求进行选课-——→选课操作如下：1.点击[image: image5.png]

-——→2.然后把各自专业的培养方案中各类课程的课程号输入[image: image6.png]HAEIEEENARS

-——→3.然后[image: image7.png]|

即可选中课程-——→以此类推把培养方案上要求的课程选够，请大家务必审核各类课程的学分是否选够。

制定个人培养计划注意事项：

①.培养方案中的公共课和专业基础课按照培养方案中的课程号填写。

②.专业课必须在导师指导下确定。

③.如显示不出来课程号可在“培养方案查询”中查询课程号。

④.公共任选课如导师未做明确要求，学生可任意选修（本次暂不制定，待选课时统一制定）。

⑤.如需修改删除已选课程请点击[image: image8.png]2T

打钩然后[image: image9.png]|

。

⑥.全部制定完毕后提交导师进行审核，可在“培养计划显示”[image: image10.png]HEFIRIS T

中点击课程名查看审核通过情况。
⑦.跨学科专业或同等学力录取的硕士研究生，应补修本学科的本科主干课程，补修课程不计学分。
5、学生在维护好个人培养计划后需打印（参见“选课帮助”）一式两份（A4纸），交导师签名确认，然后将两份个人培养计划表交至学院（部、所）签署意见并加盖学院公章；学院（部、所）收齐后报送一份至研究生处教学管理办公室存档。
四、学院（部、所）及导师操作步骤
1、各学院（部、所）要求导师组按研究方向确定每位同学的专业课（即专业选修课）课程，保证每门课程至少有三人选课（招生人数不够三人的除外）。

学院（部、所）教学秘书应把每位学生所选导师工号、姓名以及学生所选研究方向输入系统学籍管理模块中，以便导师进行审核。
2、研究生导师应首先进入研究生处主页“导师系统”，输入导师工作号和密码（研究生处教学秘书处查询），对个人信息进行维护，然后点击“学生信息”查看所指导学生的个人信息以及专业培养方案，对学生制定个人培养计划进行指导，确定学生专业限选课课程，导师应及时与导师组长沟通，确定所选课程最少应有三人以上选修；公共选修课如导师未做明确要求，学生可任选；学生全部选定后导师可点击左下角“审查”中的“培养计划审查”对学生的计划进行通过审查。
学生将所打印的个人培养计划报送给导师，其中论文环节由导师填写，导师签字后送至学院（部、所）教学秘书，由导师组长和学院签属意见。
五、注意事项
1、研究生各专业培养方案是研究生选读课程的唯一依据，学分应达到专业培养方案的要求。
2、学生应按个人培养计划所选课程参与学习，即所选课程必须合格，否则将按未完成培养计划处理，不能参加毕业答辩；研究生可自行选择去听培养计划未选课程，但是没有选入培养计划中的课程，不登录成绩，不计入学生成绩单和总学分。
3、关于个人培养计划变更：如因所选课程未达到三人而不开课等原因需要修改个人培养计划，学生必须填写个人培养计划变动申请表1份（个人培养计划变动申请表下载：研究生处→资料下载→教学培养下载），送交研究生处审核，以便对个人培养计划及时更正，避免漏选，影响成绩录入。凡未经修改个人培养计划而自行选课修读的课程一律不计成绩和学分。
4、学生网上个人培养计划一经确定，请务必于系统关闭时间之前选择提交，否则系统无法审核通过，该生排课、选课、成绩录入都将无法进行。
5、请严格按照本通知要求制定个人培养计划，制定过程中如有疑问或建议，可以咨询学院教学管理人员或研究生处教学管理科。
联系方式如下：3169053
                                           研究生处教学管理科
                                            2012年11月21日